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Abstrakt

Název: Vliv vybraných prvků proprioceptivní neuromuskulární facilitace s využitím

elastického odporu na rychlost a přesnost střelby u extraligových hráčů hokejbalu

v České republice

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce bylo vyhodnocení vlivu vybraných prvků

proprioceptivní neuromuskulární facilitace s využitím elastického odporu

na rychlost a přesnost střelby u extraligových hráčů hokejbalu v České republice.

Metody: Extraligoví hráči hokejbalu ČR (n = 30; věk = 24,70 ± 4,55 let; tělesná výška

= 182,67 ± 6,12 cm; hmotnost = 83,35 ± 9,17 kg; BMI = 24,97 ± 2,37 kg/m2;

celková doba hraní hokejbalu = 13,10 ± 3,82 let) byli randomizovaně rozděleni

do dvou skupin – experimentální čili PNF skupiny (n = 15) a skupiny kontrolní

(n = 15). Před zahájením studie byla u obou skupin hodnocena rychlost střelby

s využitím sportovního radaru Supido Multi Sports Personal Speed Radar

a přesnost střelby pomocí střelecké tréninkové plachty. Probandi

z experimentální skupiny prováděli po dobu 8 týdnů denně vybraná cvičení

obsahující prvky proprioceptivní neuromuskulární facilitace s elastickým

odporem, kontrolní skupina neprováděla žádná cvičení nad rámec pravidelných

tréninkových jednotek. Studie byla provedena v době pandemie Covid-19,

po třech týdnech studie byla přerušena veškerá sportovní činnost družstva

a probandi proto již neprováděli žádný specifický trénink. Po 8 týdnech bylo

provedeno opět měření rychlosti a přesnosti střelby. Výsledky ze vstupního

a výstupního měření byly analyzovány a porovnány ve statistickém programu

R. Za účelem stanovení rozložení dat byl použit Shapirův-Wilkův test normality

a standardizovaný Breusch-Paganův test homoskedasticity reziduí, k porovnání

významnosti rozdílů byl použit párový t-test, dvouvýběrový Welchův t-test

a byl sestrojen lineární regresní model na hladině významnosti α = 0,05.

Ke zhodnocení klinické významnosti bylo použito Cohenovo d.

Výsledky: U PNF skupiny nedošlo po 8 týdnech cvičení ke statisticky ani věcně

významnému zrychlení či zpřesnění střelby, avšak ani ke zhoršení střeleckých

schopností. U kontrolní skupiny došlo ke statisticky i věcně významnému

zhoršení u rychlosti střelby, u přesnosti střelby došlo rovněž ke zhoršení,

hodnota klinické významnosti byla na střední hladině, avšak statistická

významnost nebyla potvrzena. Výsledky naznačují, že prvky cvičení dle PNF

s využitím elastického odporu by mohly sloužit k prevenci ztráty úrovně

střeleckých schopností v době, kdy se jedinec nemůže účastnit klasického

celoročního tréninkového cyklu.

Klíčová slova: hokejbal, střelba, střelba po ruce krátkým švihem, rychlost střelby,

přesnost střelby, proprioceptivní neuromuskulární facilitace, cvičení

s elastickým odporem, sportovní trénink, fyzioterapie

Abstract

Title: The Influence of Selected Elements of Proprioceptive Neuromuscular Facilitation

with the Use of Elastic Resistance on the Speed and Accuracy of Shooting

of Extraliga Ball Hockey Players in the Czech Republic

Objectives: The main aim of the diploma thesis was to evaluate the influence of selected

elements of proprioceptive neuromuscular facilitation with the use of elastic

resistance on the speed and accuracy of shooting of Extraliga ball hockey

players in the Czech Republic.

Methods: Extraliga ball hockey players in the Czech Republic (n = 30;

age = 24,70 ± 4,55 years; body height = 182,67 ± 6,12 cm;

weight = 83,35 ± 9,17 kg; BMI = 24,97 ± 2,37 kg/m2; overall years of ball

hockey experience = 13,10 ± 3,82 years) were randomly divided into two

groups – the experimental, PNF group (n = 15) and control group (n = 15).

Before commencing the study, both groups’ shooting speed was measured

using the Supido Multi Sports Personal Speed Radar, and shooting accuracy

using a practice sheet cover. Probands from the experimental group

performed selected exercises containing elements of proprioceptive

neuromuscular facilitation with elastic resistance daily for 8 weeks.

The control group did not perform any exercises beyond the regular training

units. The study was conducted at the time of the Covid-19 pandemic.

Three weeks into the study, all sports activities of the team were interrupted

and the probands therefore no longer performed any specific training.

After 8 weeks, the shooting speed and accuracy were measured again.

The results from the input and output measurements were analysed

and compared in the statistical program R. In order to determine

the distribution of data, the Shapiro-Wilk test of normality

and the standardized Breusch-Pagan test of homoscedasticity of residues

were used. The paired t-test and two-sample Welch’s t-test were performed

to compare the significance of differences, and a linear regression model

was constructed at the significance level α = 0,05. Cohen’s d was used

to assess clinical significance.

Results: In the PNF group, there was no statistically or clinically significant improvement

in speed or accuracy of shooting, as well as no deterioration of shooting skills.

In the control group, a statistically and clinically significant deterioration

of shooting speed occurred. Shooting accuracy of the control group deteriorated

as well, the value of effect size was at medium level, however, statistical

significance was not confirmed. The results suggest that elements of PNF

exercises with the use of elastic resistance could serve to prevent deterioration

of shooting skills at a time when the individual cannot participate in the regular

year-round training cycle.

Key words: ball hockey, shooting, wrist shot, shooting speed, shooting accuracy,

proprioceptive neuromuscular facilitation, exercises with elastic

resistance, sports training, physiotherapy
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1. Úvod

Sport je v současné době velice populární mezi lidmi všech věkových kategorií

u obou pohlaví, a to nejen u aktivních jedinců, ovšem i u pasivně sledujících diváků.

V moderní populaci hraje sport významnou roli, lze hovořit o společenském významu

sportu.

Hokejbal je poměrně mladý kolektivní sport, kterému se v současné době věnují

hráči minimálně v 54 zemích ze všech kontinentů světa (ISBHF, 2021).

V České republice se hokejbal stává stále více populárním a jeho úroveň je velice vysoká.

České národní družstvo, ať už mužů či žen, se pohybuje mezi nejlepšími týmy světa.

Jelikož se však v České republice řadí hokejbal mezi amatérské sporty, kterému

se hráči věnují převážně ze své vlastní iniciativy a nejsou nijak finančně odměňováni,

tudíž se musí zároveň věnovat vlastnímu zaměstnání, a to i na nejvyšší možné

výkonnostní úrovni, je pouze minimální prostor na kompenzaci sportovní činnosti mimo

tréninkové jednotky. Nedostatek kompenzačních cvičení může vést ke vzniku svalových

dysbalancí a následně ke zvýšenému riziku vzniku zranění. Tréninkové jednotky jsou

ve většině případů zaměřeny převážně na zdokonalování herních činností a kompenzaci

není věnována příliš velká pozornost. Z pohledu fyzioterapie by bylo vhodné edukovat

hráče o jednoduchých kompenzačních cvičeních, které je vhodné provádět jak v rámci

tréninku, tak následně individuálně v domácím prostředí.

Mezi základní herní činnosti a schopnosti hráčů, které jsou v rámci tréninkových

jednotek udržovány a zdokonalovány, patří rychlost a přesnost střelby. K nácviku střelby

dochází ve většině případů však pouze v rámci sportovní přípravy na hrací ploše. Bylo by

ovšem vhodné, aby měli hráči hokejbalu možnost rozvíjet i dále své střelecké schopnosti

v domácím prostředí. Kromě zakoupení všech propriet pro vytvoření provizorní domácí

hokejbalové střelnice by bylo vhodné hráčům poskytnout méně finančně náročnou

alternativu. K vyhledávání postupů, které by byly přijatelné k udržování střeleckých

schopností i celkové trénovanosti hráčů realizovatelné v domácím prostředí individuálně,

přispěla navíc v současné době i pandemie Covid-19, která významně narušila tréninkový

cyklus sportovců.

Poměrně levnou a zároveň jednoduchou alternativou se zdá být cvičení

s elastickým odporem. Elastický odpor přináší spoustu možností pro cvičení pro všechny
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části těla, která mohou být použita pro zvýšení svalové síly, zlepšení rozsahu pohybu

v kloubech či ke zdokonalení koordinačních schopností jedince.

Při střelbě všemi způsoby dochází k diagonálnímu pohybu horních končetin.

Z uvedeného důvodu je možné pro doplnění nácviku a prohloubení střeleckých

schopností mimo sportovní zařízení využít prvků z konceptu proprioceptivní

neuromuskulární facilitace. Ideální možností by tedy mohla být kombinace konceptu PNF


[…]


zahrnout více sportovců. Do studie byli navíc zařazeni pouze hráči mužského pohlaví

extraligové úrovně, tudíž výsledky nelze zobecnit i na ženské pohlaví.

K hodnocení střeleckých schopností byla v rámci experimentu využita pouze 2D

analýza. Pro zvýšení kvality sběru dat střelby by bylo vhodné zvolit 3D analýzu

prostřednictvím moderní techniky.

Mezi limity práce zcela jistě patří rovněž pouze jediný hodnocený typ střelby.

V dalších výzkumech ohledně problematiky hokejbalu by bylo zajisté vhodné rozšířit
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oblast zkoumání. V rámci hodnocení střelby nebyly vzaty do úvahy další faktory, které

mohou souviset se střeleckými schopnostmi hráčů, konkrétně například tuhost hřídele

použité hole (Worobets, Fairbairn, Stefanyshyn, 2006). Faktory ovlivňující rychlost

a přesnost střelby zahrnují kromě mechanických vlastností hole rovněž antropometrické

parametry hráče, úroveň dovedností hráče, ale také prostředí, ve kterém se herní činnost

odehrává (Marino, 1998; Pearsall et al., 1999).

Při analýze dat nebylo přímo hleděno na antropometrické parametry hráčů,

které rovněž souvisí minimálně s rychlostí vyprodukované střely (Wu et al., 2003).

Wu et al. (2003) uvádí, že rychlejší střelbu dokáží vyprodukovat postavou vyšší a silnější

hráči, a to jak při střelbě švihem, tak při střelbě golfovým úderem. Taktéž nebylo vzato

v úvahu, jakou pozici na herní ploše zúčastnění hráči zastávají a pouze okrajově bylo

hleděno na věk a délku hraní hokejbalu. Zajímavostí je zjištěný statisticky významný

rozdíl mezi přesností střelby na začátku a konci určeného časového období u hráčů

s celkovou dobou hraní hokejbalu alespoň 11 let, kdy došlo k menšímu poklesu

či dokonce k mírnému nárůstu přesnosti střelby oproti hráčům hrajícím hokejbal

maximálně 10 let. Uvedené zjištění však neodpovídá tvrzení Rosalie et al. (2017) ohledně

korelace vyšší praxe u některých hráčů se snížením přesnosti střelby z důvodu

přetrénování.

Z důvodu prodloužení výzkumu této práce lze považovat za limit i teplotu

ovzduší, která se v rámci vstupního a výstupního měření lišila o více než 10°C. Jelikož

ale v České republice probíhá hokejbalová sezóna téměř po celý rok mimo zimních

měsíců, jsou hráči proměnlivým podmínkám přizpůsobeni.

Zároveň z důvodu, že nebylo možné v rámci protipademických opatření

vyhlášených vládou ČR navštěvovat sportovní areály, nebyla ani možná od 4. týdne

experimentu kontrola indikovaného cvičení řešitelem práce, jak bylo původně plánováno.

Je tedy nutné spoléhat na to, že hráči aktivně dodržovali všechny nastavené podmínky

cvičení a dodržovali zvolenou frekvenci.
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7. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjištění vlivu vybraných prvků PNF s využitím

elastického odporu na rychlost a přesnost střelby u extraligových hráčů hokejbalu

v České republice. Výsledky studie naznačují, že uvedený koncept cvičení by mohl

sloužit k prevenci ztráty sportovního výkonu a úrovně herních činností v době, kdy

se jedinec nemůže účastnit klasického celoročního tréninkového cyklu.

V rámci této práce byl zkoumán vliv zmíněného cvičení na rychlost a přesnost

střelby po ruce krátkým švihem u hráčů hokejbalu. Výsledky studie ukázaly udržení

úrovně střeleckých schopností u experimentální skupiny ve srovnání s kontrolní

skupinou, která vykazovala statisticky významné zhoršení rychlosti střelby a ztrátu

přesnosti střelby na hranici statistické významnosti.

Při přerušení pravidelné sportovní aktivity jedince dochází k degradaci

vyvinutých tréninkových adaptací a tím i k celkovému zhoršení výkonu (Peña et al.,

2021). Cvičení s elastickým odporem se však jeví jako levný a zároveň jednoduchý

doplněk sportovního tréninku přinášející velikou variabilitu, ať už se týká velikosti

odporu či možných cvičení pro všechny části těla.

Cvičení na podkladě konceptu PNF s využitím elastického odporu lze tedy

zahrnout i do klasické sportovní přípravy jedince. Elastický odpor přináší spoustu

možností pro cvičení pro všechny části těla, která mohou být použita pro zvýšení svalové

síly, zlepšení rozsahu pohybu v kloubech či ke zdokonalení koordinačních schopností

jedince. Proprioceptivní neuromuskulární facilitace navíc zahrnuje spirální a diagonální

vzorce pohybu, které se uplatňují i při sportovních aktivitách. V rámci hokejbalu se jedná

převážně o horní končetiny a trup u střelby, kde je vykonávána I. i II. flekční diagonála

a zároveň extenze horní části trupu s rotací.

Jelikož se hokejbal řadí mezi sporty s jednostranným zatížením, lze vybrané prvky

PNF s elastickým odporem využít též pro kompenzaci a tím snížit i riziko vzniku zranění.

Z uvedeného důvodu byla v rámci experimentu této diplomové práce prováděna všechna

cvičení bilaterálně.

Závěrem lze konstatovat, že ačkoli výsledky diplomové práce nepotvrdily předem

stanovené hypotézy, jelikož průběh experimentu byl výrazně zasažen pandemií Covid-19,

výzkumnou otázku se podařilo zodpovědět. Vybrané prvky proprioceptivní
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neuromuskulární facilitace s využitím elastického odporu mají pozitivní účinky

na prevenci ztráty střeleckých schopností u hráčů hokejbalu a jsou zcela jistě využitelné

ve sportovní přípravě jedince.
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