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Předložená diplomová práce na téma „Vliv vybraných prvků proprioceptivní

neuromuskulární facilitace s využitím elastického odporu na rychlost a

přesnost střelby u extraligových hráčů hokejbalu v České republice je

zpracována na 139 stranách textu, za použití 157 citovaných zdrojů a je

doplněna pěti přílohami.

Cílem diplomové práce bylo „…vyhodnocení vlivu vybraných prvků

proprioceptivní neuromuskulární facilitace s využitím elastického odporu

na rychlost a přesnost střelby u extraligových hráčů hokejbalu v České

republice.“ Za tímto účelem provedla studentka kvalitní randomizovanou studii

u třiceti extraligových hráčů hokejbalu ČR. Do realizace studie zasáhla však

doba pandemie Covid-19, takže původní plán studie musel být lehce

pozměněný. Tato skutečnost však nic nezměnila na kvalitě provedeného šetření,

ale naopak, získané výsledky je možné využít krom vlastního tréninkového

procesu i jako doporučení právě pro období, kdy neprobíhají tréninky, tak jako

tomu bylo během pandemie.

Diplomová práce je členěna klasicky do osmi základních kapitol, což je

v souladu s požadavky, které jsou kladeny na diplomové práce a je doplněna

souborem příloh.

Teoretická východiska jsou zpracována na téměř čtyřiceti stranách – jejich

zpracování je velmi kvalitní a ukazuje na pečlivost studentky jak při práci

s literaturou, tak pokud jde o volbu témat, které jsou do této pasáže začleněny.

Teoretická východiska jsou doplněna obrazovým materiálem, který ještě zvyšuje

kvalitu této části práce.

Kapitola 3 obsahuje cíle práce, výzkumné otázky a hypotézy. Všechny

formulace jsou jasné, plně transparentní. Metodika je popsaná v kapitole 4 a je

zpracovaná rovněž velmi kvalitně a není zde co vytknout. Výsledky jsou

prezentovány v kapitole 5 za využití plně vyhovujících postupů analýzy dat,

zpracování je velmi přehledné, doplněné názornými tabulkami.

Na deseti stranách v kapitole 6 studentka diskutuje výsledky, ke kterým dospěla.

Diskuse je rozsáhlá, zachází do hloubky, což ještě zvyšuje kvalitu předložené

práce.

Formální stránka práce je na vysoké úrovni, v práci jsem nenalezla překlepy ani

nesprávné formulace, což ukazuje na velkou pečlivost autorky. K přístupu

diplomantky k realizaci celé práce nemám žádných připomínek, studentka byla

velmi samostatná a prokázala dobré organizační schopnosti, které byly nezbytné

pro provedení šetření a nenechala se odradit v průběhu řešení ani problémy,

které s sebou přineslo období pandemie Covid-19. Ke konzultacím po dobu

realizace práce nemám připomínek a shodně tak nemám žádných dalších

připomínek k celé diplomové práci.

Předložená práce je na velmi vysoké úrovni a výsledky, ke kterým autorka

dospěla, doporučuji k publikaci v odborném časopise.

Prohlašuji rovněž, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou

odkazované zdroje řádně citovány a/nebo parafrázovány; obě provedené

kontroly na plagiátorství prokazují malou shodu.

Závěr:

Předložená diplomová práce plně vyhovuje požadavkům, které jsou na

diplomové práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout

diplomovou práci Bc. Anety Škripkové k obhajobě a navrhuji hodnocení

stupněm výborně.

Dotaz pro obhajobu:

Pohovořte o možnostech / doporučeních do praxe na základě vašich výsledků

pro období, které bylo resp. bylo by provázeno omezením tréninků, obdobně

jako tomu bylo v období pandemie Covid-19.

v Praze 07.06. 2021

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.

katedra fyzioterapie UK FTVS